1

EXTRATO ATA DE REUNIÃO DO CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE NAVEGANTES
– COMEN 2021/2025 – ORDINÁRIA – 25/10/2023 – 10h – HIBRIDA – CASA DOS CONSELHOS

Aos vinte e cinco dias do mês de outubro do ano de dois mil e vinte e três, às 10h, reuniram-

se os membros que compõem o Conselho Municipal de Educação 2021/2025, em modo híbrido,

por solicitação do presidente. Estavam presencialmente na sede da Casa dos Conselhos, os

conselheiros: Martinha Corrêa Da Silva (Vice-Presidente), Andreia Geraldo (titular), Evandro

Robson Schaefer (Titular), Fernando Cardoso de Souza (titular), Edson José dos Santos (titular),

Adriana Rodrigues Luz Macarini (titular), Lioni Maria de Oliveira Ricardo (suplente), Andrea

Burgonovo (suplente) e a Secretária Executiva Viviane Berkenbroch Ramos. Estavam on line os

conselheiros: o presidente Jaison Fernando Lotério e a conselheira Alessandra Couto Vieira

(suplente). Justificaram ausência os conselheiros: Enayran dos Reis, Gabriela Southier Lottermann,

Ana Catarina Gonçalves, Ana Paula de Melo Pereira, Jocimara Pereira Mezzon, Sueli Sobierai

Antonio. A reunião tem como pauta: Apresentação do grupo de estudo da Resolução Nº 004/2014,

pela coordenadora do GT Lioni. Informações gerais sobre o pedido de credenciamento da

instituição Quintal da Infância. Análise dos PPPs das escolas. Delgados do COMEN na Etapa

Regional da CONAEE 2023. A apresentação da atualização da resolução Nº 004/2014 teve como

encaminhamento incluir a BNCC e um aprofundamento sobre a retenção para o ciclo/etapa de

alfabetização. A Comissão Permanente de Educação Infantil explanou sobre o pedido de

credenciamento da instituição Quinta da Infância, as diligências encaminhadas sobre

documentação e a primeira visita realizada. Foram apresentados os delegados eleitos para a etapa

regional da CONAEE, sendo considerados os membros do conselho que participaram da

organização da etapa municipal como delegados natos. Os delegados que representarão o

município na etapa regional são:

EDUCAÇÃO BÁSICA

1. 1. Gestores Estaduais - Luciana Assunpção de Carvalho dos Santos

2. Trabalhadores da Educação Básica Pública - Maria Losangela Maciel do Nascimento

3. Secretário Municipal de Educação - Patrícia Duarte Cidral

4. Gestores da Educação Básica Privada - Martinha Correa da Silva

5. Trabalhadores da Educação Básica Privada - Anne Caroline Rebelo

6. Conselheiros Municipais de Educação - Andréia Geraldo

7. Estudantes - Julia Souza Lima

8. Pais/Mães/Responsáveis - Paola Costa Ribeiro Miranda – suplente

9. Gestores da Educação Básica Pública Municipal - Rita de Cássia da Cunha Bittencourt

ENSINO SUPERIOR

1. Gestores de Educação Superior Privada e Comunitária - Thiago José Giacomitti

2. Trabalhadores da Educação Superior Privada - Luis Gustavo Varela

3. Estudantes - Fabiana Helena Coelho

EDUCAÇÃO PROFISSIONAL

1. Gestores Estaduais e Municipais da Educação Profissional - Tatiana Cardozo Anacleto Gonçalves

2. Trabalhadores da Educação Profissional Privada - Fabio Gardioli de Carvalho

3. Trabalhadores da Educação Profissional Pública - Gilnei Gomes Gonçalves

SEGMENTOS DA SOCIEDADE

1. Representante de Órgãos de Fiscalização e Controle - Rosane Roncálio

2. Representação de Parlamentares - Gabriel dos Anjos

3. Representante Instituições Religiosas - Lenir Catarina Bento Dias

4. Representante Central Sindical - Eleine Léa Baader

5. Representante Organizações Sociais - defesa da educação - Carin Daiana Salomão

6. Representante Movimentos de Afirmação da Diversidade - Henrique Pitt, Karina Olivia Ferreira Régis,
Jackson Alisson Silva

2

7. Representante de Entidades Municipalistas - Márcia da Costa Oliveira Libório

DELEGADOS NATOS

Patricia Duarte Cidral
Viviane Berkenbroch Ramos
Sérgio Soares
Jailson Fernando Lotério
Jocimara Pereira Mezzon
Andrea Burgonovo
Alessandra Couto Vieira

 Não havendo mais nada a tratar o presidente encerrou a reunião.

JAISON FERNANDO LOTÉRIO
PRESIDENTE

ADRIANA RODRIGUES LUZ MACARINI

ALESSANDRA COUTO VIEIRA

ANDREA BURGONOVO

ANDREIA GERALDO

MARTINHA CORRÊA DA SILVA –
VICE-PRESIDENTE

EVANDRO ROBSON SCHAEFER

FERNANDO CARDOSO DE SOUZA

LIONI MARIA DE OLIVEIRA RICARDO

VIVIANE BERKENBROCH RAMOS
SECRETÁRIA EXECUTIVA

               EDSON JOSÉ DOS SANTOS